回   覧

令和２年１１月１０日

自治会の皆様へ

蔵持町里自治会

１１月度自治会役員会議事録・連絡事項

日 時  令和２年１１月８日（日）１３：３０～

場 所  里コミュニティーセンター

自治会長挨拶

先日は新設歩道草刈り等、大変ありがとうございます。45名の参加をいただき、大変きれい

になりました。お疲れ様でした。

現在、大型商業施設の開店準備や複数の大型道路工事（バイパス、国道 368 号線車線拡張）

が並行して行われています。当地区にとってこれまで経験したことのないような環境の変化で

あり、予期せぬ問題が生じないとも限りません。気づかれたことがあれば役員会までお寄せく

ださい。

今後とも会員の皆様の自治会行政へのご理解ご協力を宜しくお願い申し上げます。

議題

① 下期賦課金徴収結果について

全戸（52戸）にあわせ協力金1戸、納付して頂きました。

② 防災訓練について 11/21（土）9:00～

今年度は安否確認訓練のみを実施します。コロナ下での避難方法も重要課題ですが、コロナ

の状況がむしろ厳しくなっている折でもあり、避難訓練は行わないこととしました。

訓練開始の案内は今年はしないと市から通知が来ています。9 時になったら組長さんは安否

確認を行い本部（4 役、コミュニティセンター）に報告してください。住民票にかかわらず世

帯ごとに実態に合わせて確認するようにとのことです。

／  ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／

③ まちづくり委員会より、主な議題       11月7日（土）19:00~

〇 「知事と市長の1対1対談」 11月28日（土）10:00～11:00、市防災センター

内容：新型コロナウィルス感染症とインフルエンザ流行に備えた体制整備、ウイズ

コロナと地方創生

  〇 令和3年度ゆめづくり協働事業交付金の廃止

市の担当者も出席して議論が沸騰しました。レトルト事業の今後についての検討が

今月から来月にかけて行われます。

  〇 全世帯型プレミアム付商品券・子育て応援商品券

すでに送付されていると思いますが、国財源の商品券ということで、大いに活用し

てください。

  〇 蔵持地区一斉環境美化の日 12月20日（日） 8:30~ （実施要綱は後日）

  〇 蔵持小学校4年生の地域防災体験  11月10日（火）14:00~15:30、

里コミュニティセンターにて

 防災と地域消防団 消防車の見学、毛布を使った担架（蔵持分団）

 里自治会が保管している防災器具の紹介（里自治会）

 伊勢湾台風の時のシャックリ川の体験

𠮷本康子さん、吉岡悦子さんに体験談をお話しいただきました。生徒たちはそれ

ぞれの活動に興味をもって参加しました。

④ その他報告事項

〇 社会福祉法人三重県共同募金会より蔵持町里自治会が表彰されました。

〇 今回の国勢調査は、全国的には難儀しているようですが、当区においては終了し、

調査員の吉藤さんからご協力への謝意がありました。

〇 市法律相談、10月16日（木） 管理放棄地の件で相談しました。

〇 区要望事項の進捗状況についての意見交換 ⇒ 回覧

  10月29日（木）16:00から2時間余り活発な質疑を行いました。

〇 ヤオヒコ付近の市道  水路に破損個所が生じ市に改修を頼みました。

〇 里橋付近での看板設置（『この先は通り抜け不可』）をMACに要請しました。

回覧 今回もたくさんあって恐縮です。「歳末助け合い募金」についてはいつものように区で

一括支払いをします。神社からの回覧もあります。

次回役員会議12月6日19時～